Дело № 2-1342/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28.06.2017 года город Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Курцевой И.А.,

при секретаре судебного заседания Левшиной Т.Г.,

с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 представителя истцов Козурмановой Т.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО4 к ФИО8 о возложении обязанности передать печать, документы ключи ЖСК «Медик», 

установил:

Истцы обратились в суд с указанным иском к ответчику ФИО8, в котором, уточнив свои требования (том * л.д. *), просили обязать ФИО8 передать вновь избранному председателю ЖСК «Медик» ФИО4 по акту приема-передачи в десятидневный срок со дня вступления в силу решения суда следующие документы и предметы: печать ЖСК «Медик», ключи от технических помещений кооператива: от подвала, чердака и двух помещений «колясочных»; Устав ЖСК «Медик», свидетельство серии * № * о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 01.07.2002 года; свидетельство серии * № * от 2006 года о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о ЖСК «Медик»; свидетельство серии * № * за 2007 год о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о ЖСК «Медик»; свидетельство о постановке ЖСК «Медик» на учет в налоговом органе; свидетельство о государственной регистрации ЖСК «Медик» в органе статистики от 25.12.2002 года; постановление Администрации города Балаково № 681/2 от 22.12.1992 года; домовую книгу (документы паспортного стола); технический паспорт на дом * по улице * города *; паспорт на землю под домом № * по улице *, города Балаково; паспорт лифтов дома * по улице * города Балаково и документов о прохождении ежегодных СНИЦ лифтов; заявления членов ЖСК «Медик», а также заявления о вступлении в члены ЖСК «Медик»; протоколы общих собраний членов ЖСК «Медик»; договоры по хозяйственной деятельности ЖСК «Медик»; инвентарь: лопату, грабли, электротриммер, лестницу; документы по бухгалтерскому и налоговому учету, а именно: чековую книжку ЖСК «Медик», личные карточки на сотрудников ЖСК «Медик», документы предприятия, определяющие № ПФР, № ФСС, отчеты за 2015-2017 годы, счета-фактуры за 2015-2017 годы, кассу ЖСК за 2015-2017 годы, книгу начисления квартплаты за 2015-2017 годы, журнал банковских операций за 2015-2017 годы, оборотную ведомость за 2015-2017 годы, журнал статистики за 2016-2017 годы, журнал регистрации показаний приборов учета общедомовых счетчиков на отопление, горячее и холодное водоснабжение, книгу учетов доходов и расходов с 2014 года.

В обоснование иска указано, что в период с 04.03.2017 года по 06.03.2017 года в форме заочного голосования состоялось внеочередное общее собрание членов ЖСК «Медик», оформленное протоколом от 09.03.2017 года, на котором, в частности, было принято решение о досрочном прекращении полномочий председателя правления ФИО8, правления кооператива и об избрании нового состава правления в лице ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО6, а также председателя правления кооператива в лице ФИО4

В адрес ФИО8 18.03.2017 года было направлено письмо, в котором ему предложено передать вновь избранным членам правления и председателю правления учредительные и финансовые документы кооператива, печать кооператива, ключи от комнаты правления и других технических помещений дома. До настоящего времени письмо ФИО8 не получено.

23.03.2017 года членами правления в лице ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 с участием членов кооператива ФИО9, ФИО10 была предпринята очередная попытка вручить ФИО8 уведомление о передаче документов, печати и ключей кооператива. От получения уведомление ФИО8 отказался, о чем составлен акт.

Своими незаконными действиями ФИО8 нарушает права всего кооператива, поскольку создает препятствия к осуществлению финансово-хозяйственной и организационно-распорядительной деятельности кооператива.

Вновь избранный председатель правления ФИО4 в отсутствие учредительных документов и печати кооператива не имеет возможности внести изменения в ЕГРЮ о лице, уполномоченном представлять кооператив, не имеет доступа к расчетному счету.

Исковые требования об обязании ФИО8 передать документы кооператива, инвентарь ключи и печать заявлены на том основании, что данные документы и предметы хранятся именно у него. Требование о возложении обязанности передать бухгалтерские документы предъявлены к ФИО8, поскольку в обязанности председателя кооператива входит, в частности, ведение делопроизводства, бухгалтерского учета и отчетности, следовательно, бухгалтерские документы должны находится у него.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 их представитель адвокат Козурманова Т.Ю. поддержали исковые требования по основаниям, указанным в иске. Представитель истцов дополнила, что общее собрание, проведенное в период с 04.03.2017 года по 06.03.2017 года в форме заочного голосования, проведено в соответствии с требованиями жилищного законодательства, кворум на собрании имелся. Реестр членов ЖСК «Медик» составлялся на основании документов, имевшихся в ранее рассмотренных судом гражданских делах по спорам между теми же сторонами, так как вся документация находится у ответчика. 

Истцы ФИО5, ФИО6, извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Ответчик ФИО8, извещенный о времени и месите рассмотрения дела, после перерыва в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил.

Ранее в судебных заседаниях ответчик иск не признал, по основаниям, указанным в письменном отзыве на исковое заявление (том * л.д. *). Из письменного отзыва и объяснений ФИО8 в судебных заседаниях следует, что печать ЖСК «Медик», ключи от технических помещений, инвентарь, учредительные и другие документы ЖСК «Медик», перечисленные в исковом заявлении, за исключением паспорта на землю и бухгалтерских документов, действительно находятся у него, как у председателя ЖСК «Медик». Земля под многоквартирным домом не межевалась, поэтому паспорт на землю отсутствует. Бухгалтерские документы находятся у действующего бухгалтера ЖСК * В.Н., с которой заключен трудовой договор. Полагает, что у него отсутствует обязанность по передаче предметов и документов, указанных в иске, поскольку решения, принятые на общем собрании, проведенном в период с 04.03.2017 года по 06.03.2017 года в форме заочного голосования, являются недействительными. Члены ЖСК «Медик» не были уведомлены о проведении собрания надлежащим образом, бюллетени для голосования не были своевременно вручены членам кооператива, правила заполнения бюллетеней нарушены, поэтому бюллетени является недействительными. В реестр членов ЖСК «Медик» необоснованно включены лица, не являющиеся членами ЖСК: * М.Е., * А.В., * М.Г., * Р.В., * Л.Н., * Ю.Н., * Э.В., * Е.Г, * В.Н., * Е.И., * О.К., * И.Г., * О.В. Документы, свидетельствующие о принятии указанных лиц в члены ЖСК, отсутствуют. В реестр членов ЖСК не включены члены кооператива – собственники квартир № *, № *, № *, № *. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика ФИО11 в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суду не сообщила. Ранее в судебном заседании 16.06.2017 года ФИО11 возражала против удовлетворения исковых требований в части истребования перечисленных в иске бухгалтерских документов на том основании, что она состоит в трудовых отношениях с ЖСК «Медик», работает бухгалтером, является ответственным лицом за сохранность бухгалтерских документов, с которыми она работает. Указанные в иске документы по бухгалтерскому и налоговому учету, а именно: чековая книжка ЖСК «Медик», личные карточки сотрудников ЖСК «Медик», документы предприятия, определяющие № ПФР, № ФСС, отчеты за 2015-2017 годы, счета-фактуры за 2015-2017 годы, книга начисления квартплаты за 2015-2017 годы, журнал банковских операций за 2015-2017 годы, оборотная ведомость за 2015-2017 годы, журнал статистики за 2016-2017 годы, журнал регистрации показаний приборов учета общедомовых счетчиков на отопление, горячее и холодное водоснабжение, книга учетов доходов и расходов находятся у неё. Часть из указанных документов ей передал бывший бухгалтер по акту приема-передачи, часть документов она восстановила самостоятельно, часть получила от председателя ЖСК. Данные документы подлежат передаче председателю ЖСК только в случае её увольнения с данной должности. Наличных денежных средств в кассе ЖСК не имеется, поскольку все расчеты ведутся в безналичной форме. Для нужд ЖСК деньги иногда снимаются со счета и передаются под отчет.

Руководствуясь частями 3, 4, 5 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ), суд рассмотрел дело в отсутствие неявившихся лиц.

Заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав письменные доказательства, суд пришел к выводу о частичном удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

Согласно статьям 12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии с частью 3 статьи 110 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) жилищным или жилищно-строительным кооперативом признается добровольное объединение граждан и в установленных настоящим Кодексом, другими федеральными законами случаях юридических лиц на основе членства в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, а также управления многоквартирным домом.

В силу части 1 статьи 111 ЖК РФ членом жилищного кооператива может быть, в частности, гражданин, достигший возраста шестнадцати лет.

Согласно части 5 статьи 112 ЖК РФ членами жилищного кооператива с момента его государственной регистрации в качестве юридического лица становятся лица, проголосовавшие за организацию жилищного кооператива.

Органами управления жилищного кооператива являются: общее собрание членов жилищного кооператива; конференция, если число участников общего собрания членов жилищного кооператива более пятидесяти и это предусмотрено уставом жилищного кооператива; правление жилищного кооператива и председатель правления жилищного кооператива (статья 115 ЖК РФ).

Статьей 116 ЖК РФ предусмотрено, что высшим органом управления жилищного кооператива является общее собрание членов кооператива (конференция), которое созывается в порядке, установленном уставом кооператива.

Компетенция общего собрания членов жилищного кооператива (конференции) определяется уставом кооператива в соответствии с настоящим Кодексом.

В соответствии со статьёй 117 ЖК РФ общее собрание членов жилищного кооператива является правомочным, если на нем присутствует более пятидесяти процентов членов кооператива. Решение общего собрания членов жилищного кооператива, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, считается принятым при условии, если за него проголосовало более половины членов жилищного кооператива, присутствовавших на таком общем собрании, а по вопросам, указанным в уставе жилищного кооператива, - более трех четвертей членов жилищного кооператива, присутствовавших на таком общем собрании.

Решение общего собрания членов жилищного кооператива, принятое в установленном порядке, является обязательным для всех членов жилищного кооператива.

Общее собрание членов жилищного кооператива избирает органы управления жилищного кооператива и органы контроля за его деятельностью.

Решение общего собрания членов жилищного кооператива оформляется протоколом.

Статьей 119 ЖК РФ предусмотрено, что председатель правления жилищного кооператива избирается правлением жилищного кооператива из своего состава на срок, определенный уставом жилищного кооператива.

Председатель правления жилищного кооператива: обеспечивает выполнение решений правления кооператива; без доверенности действует от имени кооператива, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; осуществляет иные полномочия, не отнесенные настоящим Кодексом или уставом кооператива к компетенции общего собрания членов кооператива (конференции) или правления кооператива. Председатель правления жилищного кооператива при осуществлении прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах кооператива добросовестно и разумно.

В судебном заседании установлено следующее.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц ЖСК «Медик» является действующим юридическим лицом, председателем правления и лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица, является ФИО8 (том 1 л.д. 81).

Согласно разделу 11 Устава ЖСК «Медик» председатель ЖСК является единоличным, избирается на срок деятельности ЖСК или до принятия решения общего собрания ЖСК о проведении досрочных выборов. Председатель правления подотчетен Общему собранию и обеспечивает выполнение решений правления. В обязанности председателя правления входит, в частности: заключение договоров от имени ЖСК; управление многоквартирным домом или заключение договоров на управлении; формирование персонала на обслуживание, эксплуатацию и ремонт недвижимого имущества многоквартирного дома, ведение списка членов ЖСК, делопроизводства, бухгалтерского учета и отчетности, выполнение иных, не предусмотренных Уставом, но возникающих в ходе деятельности ЖСК обязанностей.

Из объяснений ответчика в судебных заседаниях следует, что в связи с осуществлением обязанностей председателя правления ЖСК «Медик» у ФИО8 на хранении находятся: печать ЖСК «Медик», ключи от технических помещений кооператива: от подвала, чердака и двух помещений «колясочных»; Устав ЖСК «Медик», свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, свидетельство о постановке ЖСК «Медик» на учет в налоговом органе; свидетельство о государственной регистрации ЖСК «Медик» в органе статистики от 25.12.2002 года; постановление Администрации города Балаково № 681/2 от 22.12.1992 года; домовая книга; технический паспорт на дом; паспорт лифтов дома и документов о прохождении ежегодных СНИЦ лифтов; заявления членов ЖСК «Медик», а также заявления о вступлении в члены ЖСК «Медик»; протоколы общих собраний членов ЖСК «Медик»; договоры по хозяйственной деятельности ЖСК «Медик»; инвентарь: лопата, грабли, электротриммер, лестница.

В период с 04.03.2017 года по 06.03.2017 года по инициативе членов кооператива: ФИО9, ФИО2 проведено общее собрание членов ЖСК «Медик» в форме заочного голосования, оформленное протоколом от 09.03.2017 года, на котором, в частности, было принято решение о досрочном прекращении полномочий председателя правления ФИО8, правления кооператива и об избрании нового состава правления в лице ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО6, а также председателя правления кооператива в лице ФИО4 (том * л.д. *).

В адрес ФИО8 18.03.2017 года вновь избранным председателем правления ЖСК ФИО4 направлено письмо с предложением передать вновь избранным членам правления и председателю правления учредительные и финансовые документы кооператива, печать кооператива, ключи от комнаты правления и других технических помещений дома (том * л.д. *).

23.03.2017 года членами правления в лице ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 с участием членов кооператива ФИО9, ФИО10 была предпринята попытка вручить ФИО8 уведомление о передаче документов, печати и ключей кооператива. От получения уведомление ФИО8 отказался, о чем составлен акт (том * л.д. *.)

Ответчик в судебном заседании не оспаривал то обстоятельство, что отказался от передачи указанных в иске предметов и документов ФИО4, поскольку считает недействительными решения общего собрания членов ЖСК «Медик», принятые на указанном собрании.

В силу пункта 2 статьи 181.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других - участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

Согласно пунктам 1, 3, 5 статьи 181.2 ГК РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Решение собрания может приниматься посредством заочного голосования.

О принятии решения собрания составляется протокол в письменной форме. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарем собрания.

В протоколе о результатах заочного голосования должны быть указаны:

1) дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о голосовании членов гражданско-правового сообщества;

2) сведения о лицах, принявших участие в голосовании;

3) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня;

4) сведения о лицах, проводивших подсчет голосов;

5) сведения о лицах, подписавших протокол.

В соответствии с пунктом 1 статьи 181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

Решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если:

допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания.

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения (пункт 1, 3 статьи 181.4 ГК РФ).

В силу статьи 181.5 ГК РФ если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно:

1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества;

2) принято при отсутствии необходимого кворума;

3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания.

В пунктах 106, 107 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" даны следующие разъяснения.

Отказ в иске на том основании, что требование истца основано на оспоримом решении, возможен только при одновременном удовлетворении встречного иска ответчика о признании такого решения недействительным или при наличии вступившего в законную силу решения суда по другому делу, которым такое решение признано недействительным.

По смыслу статей 56 ГПК РФ, 65 АПК РФ суд по собственной инициативе выносит на обсуждение сторон вопрос о неприменении решения собрания в силу его ничтожности.

По смыслу абзаца второго пункта 1 статьи 181.3, статьи 181.5 ГК РФ решение собрания, нарушающее требования ГК РФ или иного закона, по общему правилу является оспоримым, если из закона прямо не следует, что решение ничтожно.

Таким образом, отказ в удовлетворении исковых требований к ФИО8 по основанию недействительности оспоримого решения возможен только в случае удовлетворения встречного иска ФИО8 о признании недействительными решений общего собрания членов ЖСК о переизбрании членов правления, председателя правления ЖСК.

ФИО8 не заявлял встречных исковых требований о признании недействительными решений общего собрания членов ЖСК «Медик», проведенного в форме заочного голосования в период с 04.03.2017 года по 06.03.2017 года.

Вместе с тем, суд считает необходимым дать оценку решениям, принятым на общем собрании членов ЖСК «Медик», проведенном в форме заочного голосования в период с 04.03.2017 года по 06.03.2017 года, на предмет их ничтожности.

Согласно протоколу внеочередного общего собрания членов ЖСК «Медик» от 09.03.2017 года и приложенных к нему бюллетеней для голосования (том * л.д.*), на дату проведения собрания членами ЖСК «Медик» были 67 человек (том * л.д. *). В собрании приняли участие 41 член кооператива, что составляет 61,2% от общего числа членов кооператива, кворум для проведения собрания имелся. 

Решения собрания о досрочном прекращении полномочий председателя правления ФИО8, членов правления, об избрании нового состава правления, председателя правления ЖСК «Медик» ФИО4 приняты по вопросам, включенным в повестку дня.

К компетенции общего собрания членов ЖСК «Медик» относится избрание правления и председателя правления ЖСК (пункт 9.2 Устава ЖСК «Медик»).

В подтверждение наличия кворума на общем собрании представлен реестр членов ЖСК «Медик», в котором имеются подписи членов ЖСК, получивших бюллетени для голосования (том * л.д. *). В реестр включены 67 собственников жилых помещений многоквартирного дома. 

Ответчик считает, что * М.Е., * А.В., * М.Г., * Р.В., * Л.Н., * Ю.Н., *Э.В., * Е.Г, * В.Н., * Е.И., * О.К., * И.Г., * О.В. необоснованно включены в данный реестр. В реестр не включены собственники квартир *.

В силу статьи 113 ЖК РФ в уставе жилищного кооператива должны содержаться сведения, в том числе, о порядке вступления в члены кооператива, порядке выхода из кооператива и выдачи паевого взноса.

В соответствии с разделами 5, 6 приобщенного к материалам дела Устава ЖСК «Медик», членство в ЖСК возникает у нового собственника, приобретшего помещение в многоквартирном доме, управляемым ЖСК, после возникновения у него права собственности, и только на основании заявления о вступлении в ЖСК. 

Собственник помещений, не принимавший участие в собрании по выбору способа управления многоквартирным домом, не являющийся членом ЖСК, вправе после ознакомления с Уставом ЖСК подать заявление в правление о приеме в члены ЖСК. Заявление обсуждается правлением и оформляется протоколом заседания правления в течение 10 дней с момента его подачи.

Собственник помещения, у которого право собственности на квартиру возникло на основании договора купли-продажи, на основании поданного им заявления также может быть принят в члены ЖСК. Решение выносится правлением в течение 10 дней с момента его подачи.

Собственник помещения имеет право выхода из членов ЖСК на основании поданного им заявления. 

Членство в ЖСК прекращается с момента подачи заявления о выходе из членов ЖСК, с момента прекращения права собственности на помещение в многоквартирном доме, или с момента вынесения общим собранием решения об исключении и собственника из членов ЖСК.

Основанием к исключению из членов ЖСК собственника жилья может служить решение общего собрания по форме заочного голосования или прямого голосования, за действия собственника жилья, наносящие вред или порочащие честь и достоинство других членов ЖСК, а также ЖСК в целом.

В силу части 1 статьи 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Так вступившим в законную силу решением Балаковского районного суда Саратовской области от 21.11.2016 года по гражданскому делу по иску * к ЖСК «Медик» о признании недействительными решений общего собрания членов ЖСК «Медик» от 05.12.2015 года, о признании недействительным решения правления ЖСК «Медик» от 02.05.2015 года, установлены следующие юридически-значимые обстоятельства.

Из списка членов ЖСК, принимавших участие в общем собрании ЖСК «Медик» 05.12.2015 года, следует, что общее количество членов ЖСК на дату проведения собрания, составляло 55 человек (том * л.д. *), однако, в список членов ЖСК необоснованно включены лица, не являющиеся собственниками жилых помещений в многоквартирном доме: * В.И. (кв. *), * А.С. (кв. *), * Л.А. (кв. *), * Н.А. (кв.*), * Н.Д. (кв. *).

В список членов ЖСК необходимо включить * В.В., вопрос об исключении которого решался на этом собрании. 

Таким образом, согласно представленному списку, общее количество членов ЖСК на дату проведения собрания, составляло 51 человек.

Решением суда от 21.11.2016 года признаны недействительными решения общего собрания членов ЖСК «Медик» от 05.12.2015 года, в том числе решение об утверждении реестра членов ЖСК «Медик» в составе 46 членов.

В судебном заседании по настоящему делу установлено, что в период проведения общего собрания с 04.03.2017 года по 06.03.2017 года в заочной форме *М.Г. не являлась собственником квартиры * (том * л.д.*), *А.С. – собственником квартиры * (том * л.д. *), * О.А. - собственником квартиры * (том * л.д. *), * М.П. - собственником квартиры * (том * л.д. *) многоквартирного дома * по улице * города *. Следовательно, данные лица не являлись членами ЖСК «Медик».

Исходя из реестра членов ЖСК «Медик», действовавшего по состоянию на 05.12.2015 года, за исключением: * В.И., * А.С., * Л.А., * Н.А., * Н.Д., * М.Г., * А.С., * О.А., * М.П. (* л.д. *), в состав членов ЖСК «Медик» входят: 

* Л.В. (кв.*), * Л.М. (кв.*), * С.А. (кв.*), * Г.М. (кв.*), * Н.В. (кв.*), * Г.Б. (кв.*), * Н.Н. (кв.*), * Л.В. (кв.*), *Л.Г. (кв.*), * Т.Г. (кв.*), * К.Г. (кв.*), * О.А. (кв.*), *З.В. (кв.*), * Л.А. (кв.2), * О.П. (кв. *), * Т.В. (кв.*), * М.А. (кв.*), * М.А. (кв.*), * Л.А. (кв. *), * Т.П. (кв. *), * С.М. (кв. *), * С.Д. (кв. *), * Г.С. (кв. *), * В.В. (кв. *), * В.В. (кв.*), * Н.А. (кв. *), * В.А. (кв. *), * В.В. (кв. *), * В.К. (кв. *,*Г.В. (кв. *), * Н.В. (кв. *), * Е.А. (кв. *), * И.В. (кв. 7), * И.Е. (кв. *), * В.К. (кв. *), * С.С. (кв. *), * О.Н. (кв. *), * Ю.В. (кв. *), * Р.П. (кв. *), * О.Х. (кв.*), * А.Н. (кв. *), * Н.С. (кв. *), * Р.И. (кв.*), * Н.А. (кв. *), * Н. А. (кв. *), * Н.И. (кв.*), * А.М. (кв. *).

Кроме того, в состав членов ЖСК «Медик» необходимо включить собственников жилых помещений многоквартирного дома: * М.Е. (кв. *), * А.В. (кв.*), * Р.В. (кв.*), * Л.Н. (кв. *), * Ю.Н. (кв. *), * Э.В. (кв. *), * Е.Г. (кв. *), * В.Н. (кв. *), * Т.Ф. (кв. *), * Е.И. (кв.*), * Е.С. (кв. *), * В.А. (кв. *), * Л.Г. (кв. *), * О.К. (кв. *), *И.Г. (кв. *), * О.В. (кв. *), * Н.Н. (кв. *), которые были указаны в качестве членов кооператива в реестрах, включенных в протоколы общих собраний членов ЖСК от 29.03.2013 года (том * л.д. *), от 19.07.2013 года (том * л.д. *), от 24.11.2014 года, а значит, являлись членами ЖСК «Медик», поскольку решения указанных собраний никем не оспаривались. Доказательств их исключения из членов ЖСК не представлено.

Таким образом, на период проведения общего собрания с 04.03.2017 года по 06.03.2017 года в заочной форме членами ЖСК «Медик» являлись 64 собственника жилых помещений многоквартирного дома.

Из общего числа членов ЖСК в заочном голосовании приняли участие 38 членов, в том числе: *Л.В. (кв.*), * Л.М. (кв.*), * Г.М. (кв.*), * Н.В. (кв.*), * Г.Б. (кв.*), * Н.Н. (кв.*), * Л.В. (кв.*), * Л.Г. (кв.*), * Т.Г. (кв.*), * К.Г. (кв.*), ФИО12 (кв.*), * З.В. (кв.*), * О.П. (кв. *), * М.А. (кв.*), * М.А. (кв.*), * Л.А. (кв. *), * Т.П. (кв. *), * С.М. (кв. *), * С.Д. (кв. *), * В.В. (кв. *), * В.В. (кв.*), * В.А. (кв. *), * Н.Н. (кв. *), Л* Н.В. (кв. *), * И.Е. (кв. *), *Р.И. (кв.*), * Н.А. (кв. *), * М.Е. (кв. *), * А.В. (кв.*), * Р.В. (кв.*), * Л.Н. (кв. *), * Э.В. (кв. *), * Е.Г. (кв. *), * В.Н. (кв. *), * Е.И. (кв.*), * О.В. (кв. *), * Н.Н. (кв. *), * И.Г. (кв. *).

Таким образом, в собрании приняли участие более пятидесяти процентов членов кооператива: 38/64*100.

При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований считать недействительными решения общего собрания членов ЖСК «Медик», проведенного в форме заочного голосования в период с 04.03.2017 года по 06.03.2017 года, в том числе, в части досрочного прекращения полномочий председателя правления ЖСК «Медик» ФИО8, полномочий членов правления ЖСК «Медик», избрания нового состава правления ЖСК «Медик» и нового председателя правления ЖСК «Медик» ФИО4 

Поскольку полномочия председателя правлении ЖСК «Медик» ФИО8 прекращены, он обязан передать вновь избранному председателю правления ЖСК «Медик» ФИО4 находящиеся у него печать ЖСК «Медик», ключи от технических помещений многоквартирного дома, инвентарь и перечисленные в исковом заявлении документы, связанные с деятельностью ЖСК, за исключением бухгалтерских документов и паспорта на земельный участок под МКД.

Доказательств того, что произведено межевание земельного участка под многоквартирным домом, и что связанные с этим документы находятся у ответчика, в судебном заседании не представлено.

В силу положений пунктов 1, 3 статьи 7 Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью.

Документы по бухгалтерскому и налоговому учету находятся у действующего бухгалтера ЖСК «Медик» * В.Н., с которой заключен трудовой договор 01.06.2015 года на неопределенный срок (том * л.д. *). Трудовой договор не расторгнут. В соответствии с договором бухгалтер несет ответственность за сохранность документов по бухгалтерскому и налоговому учету.

В связи с этим, оснований для возложения на ответчика обязанности передать новому председателю правления ЖСК «Медик» документы по бухгалтерскому и налоговому учету не имеется.

Учитывая, что ответчик незаконно удерживает у себя вышеуказанных предметы и документы, связанных с деятельностью ЖСК «Медик», уклоняется от их передачи председателю правления ЖСК «Медик», исковые требования ФИО4 о возложении на ФИО8 обязанности по передаче ей печати ЖСК «Медик», ключей от технических помещений многоквартирного дома, инвентаря и перечисленных в исковом заявлении документов, связанных с деятельностью ЖСК, за исключением бухгалтерских документов и паспорта на земельный участок, подлежат удовлетворению.

В удовлетворении иска ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО7 к ФИО8 следует отказать, поскольку в обязанности и полномочия членов правления ЖСК не входит организация делопроизводства и бухгалтерского учета кооператива, ведение хозяйственной деятельности, хранение перечисленных предметов и документов, представление интересов ЖСК «Медик».

В связи с удовлетворением иска ФИО4, на основании статьи 98 ГПК РФ, с ответчика ФИО8 в пользу истца ФИО4 подлежат взысканию судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 50 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

частично удовлетворить исковые требования ФИО4 к ФИО8

Обязать ФИО8 передать председателю правления ЖСК «Медик» ФИО4 по акту приема-передачи в десятидневный срок со дня вступления решения суда в законную силу следующие документы и предметы: печать ЖСК «Медик», ключи от технических помещений кооператива: от подвала, чердака и двух помещений «колясочных»; Устав ЖСК «Медик», свидетельство серии * № * о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 01.07.2002 года; свидетельство серии * № * от 2006 года о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о ЖСК «Медик»; свидетельство серии * № * за 2007 год о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о ЖСК «Медик»; свидетельство о постановке ЖСК «Медик» на учет в налоговом органе; свидетельство о государственной регистрации ЖСК «Медик» в органе статистики от 25.12.2002 года; постановление Администрации города Балаково № 681/2 от 22.12.1992 года; домовую книгу (документы паспортного стола); технический паспорт на дом * по улице * города Балаково; паспорт лифтов дома * по улице * города Балаково; заявления членов ЖСК «Медик», а также заявления о вступлении в члены ЖСК «Медик»; протоколы общих собраний членов ЖСК «Медик»; договоры по хозяйственной деятельности ЖСК «Медик»; инвентарь: лопату, грабли, электротриммер, лестницу.

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО4 отказать.

В удовлетворении исковых требований ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО7 к ФИО8 отказать.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО4 судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 50 рублей.

В течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме на него может быть подана апелляционная жалоба в Судебную коллегию по гражданским делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд Саратовской области.

Судья Курцева И.А.